Vt ergo Imperat. Maieftas acta colloquij expendenda tradidisset legato Romano, Gaspari Contareno. S. R. E. Cardinali, viro quidem ætate, eruditione, & moribus grauissimo, & reuerendo. Is per literas respondit.

## RESPONSVM LEGATI.

**N**Os Gaspar, miseratione diuina, Tituli Sancti Appollinaris S. Romane ecclesie presbyter Cardinalis, Contareno, Sanctissimi Domini nostri Papæ, & sanctæ sedis Apostolicæ, in partibus Germaniæ, de latere legatus. Requisiti à Cæs. Maieftate, suo, ac Reuerendis. & Illustribus Principum sacri Romani imperij nomine, quid nobis videatur de his, quæ in negotio religionis tracta sunt, inter collocutores catholicorum & protestantium, à Cæs. sua Maieftate deputatorum, & scriptis mandata, in quodam libro, exhibito eis à præfata Maieftate, cum quibusdam apostillis vtriusque partis, nec non in quibusdam quintermonibus Protestantium: dicimus, quod omnibus bene discussis & consideratis, nobis videtur. Cum Protestantes in nonnullis articulis discedant à communi consensu Ecclesie Catholicæ, in quibus tamen non desperamus, aliquando ipsos quoque, Deo bene iuuante, nobiscum consensuros nihil amplius de reliquis omnibus statuendum, sed remittenda esse summo Pontifici, & Apostolicæ sedi, qui vel in concilio generali, cuius celebratio non multo post fiet, vel modo alio, magis oportuno, si res ita exegerit, ea poterit iuxta Catholicam veritatem diffinire, nec non habitare rerum & temporum ratione, statuere, quæ videbuntur fore expedientia reipub. Christianæ, & huic inclitæ nationi Germanicæ.

GASPA-

GASPARVS, CARDINALIS CONTARENUS, Legatus apostolicæ sedis.

**L**egatus vir optimus & rerum ecclesiasticarum impense peritus, interea vocat Archiepiscopus & Episcopus omnes, ac paterne eos adhortatur nomine S. D. N. ut honestatem ac religionem seruet in diocæsis suis secundum canonum sanctiones & decreta patrum ac conciliorum: quod magna fecit maturitate, ut est integerrimus, magna verborum copia, ut est eloquentissimus, argumētis efficacibus, ut est prudentissimus: at quia noluit approbare errores aduersariorum, in eum quid diuersimodè fertur Melanchton: qui etsi suapte natura sit mitissimus ingenij, patitur tamen se seduci & exasperari, ut suos quoque prodat aculeos: Mordet virum inculpatissimum quoque hic Butzer & suo more aspergit: Etsi diis placet, contendit inanissimis verbis apud sectas esse consensum totius Ecclesie, & non apud Catholicos ac Romanam ecclesiam: hoc agit tanta impudentia, ac inanibus cauillis & sophismatibus, ut indignum sit, ut nugis suis respondeatur: cum multa verborum arrogantia sectis doctrinæ puritatem, sacramentorum religionem ac cæremoniarum pietatem, quæ omnia vana, falsa, & à veritate aliena, tota nouit Germania: & manifestum fecimus in repurgandis Lutheranorum scriptis. Itaque omissis neuis Buceranis (nam cum benedicere nescit, semper pergit Pontifici Maximo, Legato honoratissimo, ac Catholicis maledicere) ad acta comitiorum reuertamur. Et cum Bucer queratur se non habuisse ad manum exhortationem pietissimi D. Legati, quia hodie fortuito dum hæc scriberem venisset in manus meas, volo eam hic reponere, ut omnes pij agnoscant vere Christianum animum D. Legati.

EXHORTATIO REVERENDIS PATRIBUS SE. AP. LEGATI, AD ARCHIEPISCOPOS & EPISCOPOS GERMANIÆ. XII. Iulij.

**R**euerendissimi & Illustrissimi Domini. Cum heri nos venissent, ac nos quædam illis exposuissimus, quæ nobis ad reformationem Christianam facere in primis videbatur, petierunt illæ, ut ea, quæ à nobis dicta fuerunt scriptis mandare, eorumque exemplar Reuerendissimis & Illustri-

Contaré.  
Legat.

A persona  
nostra.

K  
Iustri-

Iustissimis dominationibus suis tradere vellemus, ut ea commodius visere & perpendere possent. Quare nos ut eis satisfaceremus, quod heri dixisse nobis visum sumus, hic quam potuimus breuiter scripsimus:

Illud primum, quod in domino hortamur, & moneamus Reuerendissimas & Illustriss. dominationes vestras pertinet ad vniuscuiusque nostrum, vitam & viuendi rationem, in qua danda est omnis opera, ut Deo optimo placeamus, & fideles dispensatores inueniamur, ac legitimi dominici gregis pastores. Vitabimus ergo primum scandalum omne, ne scilicet populus possit vel leuiter suspicari, esse nos vllis voluptatibus addictos aut auariciae aut ambitioni, vitandus est etiam luxus omnis in epulis, in domo apparatu, vestibus, ceterisque omnibus, quae solent laicos & vniuersum populum multum scandalizare.

**A familia** Secundum pertinet ad familiam, ex cuius moribus si Christiani & boni fuerint, populus aedificatur, si vero mali fuerint, multum offenditur, & facile coniecturam facit, morum Episcopi, ex moribus familiae, idcirco ut copiose admonet Bernhardus in li. de consideratione, Eugenium Pontificem maximum, maxima est adhibenda cura praelato cuiusque, in comparanda sibi honesta familia, & in seruanda ab omni mala labe, & suspitione, imo instituenda ut ex familiarium nostrorum conuersatione, populus instruat & aedificetur,

**Cura pastoralis.** Tertium pertinet ad curam gregis nobis commissae, ad quam maxime putamus pertinere, ut episcopi habitent in locis frequentioribus suarum diocesium, vbi facile caere poterunt, & praevidere si quid labis huius quae grassatur per Germaniam obrepserit, & confestim in tempore remedium adhibere.

Proderit etiam habere fidos exploratores in locis aliis, vbi episcopi non habitant, ut per eos certiores fieri possint si qua fraude aduersarius noster eos tentauerit, ac confestim queant providere & mederi, visitare etiam dioceses frequenter, multum proderit, quo more uti solent Imperatores, in urbibus obsessis, & oppugnatis ab hostibus: curare etiam ut cultus diuinus vigeat in ecclesiis nostris, & beneficia, a nobis conferantur viris probis & idoneis.

**Quartum** pertinet ad dispensationem facultatum & reddituum

reddituum episcopaliū, ex qua magna comparatur inuidia apud populum, si viderit episcopum sumptus magnos facere in luxu & apparatu domus & familiae, pauperes vero negligi, ideo vitandi sunt omnes sumptus huiusmodi, & pauperes quam maxime fouendi sunt, in eorumque necessitatibus maxima utendum est largitate: hac enim ratione & deum faciemus nobis propiciam (nam foeneratur domino qui miseretur pauperis, ut inquit Salomon) & populum nobis beneuolum, maximi momenti est haec facultatum nostrarum dispensatio.

**Quintum** pertinet ad disciplinam & institutionem populi, comparandi sunt concionatores seu praedicatores, viri probi & docti, qui possint verbo & exemplo docere bonos mores, & orthodoxam doctrinam, qui non sint contentiosi, neque insectatores aduersariorum, adeo ut videantur odisse, sed potius amare & optare eis bona ac praesertim eorum salutem, nam acris insectatio eos irritat, & magis pertinaces facit, neque aedificat populum.

**Sextum** pertinet ad institutionem iuuentutis in literis & disciplinis, qua in re videmus protestantes nihil praetermittere, sed omnem lapidem mouere ut in suis gymnasiis habeant viros doctos, & illustres, quorum fama inuitatur iuuentus germanica, & praesertim nobiles ad eorum gymnasia, vbi imbuuntur simul cum literis etiam doctrina Protestantium, qua corrumpuntur ipsi, ac deinde per omnem germaniam dispersi alios quoque inficiunt. Idcirco danda est omnis opera, ut apud Catholicos instituantur scholae, & gymnasia, conducantur doctores Catholici vere docti in bonis literis & disciplinis, qui sunt celebres, ut eorum fama alliciat iuuentus, & nobiles ad nostra gymnasia vbi que bonis literis & orthodoxa doctrina imbuantur, ab episcopis etiam admoneantur parates, ne velint liberos suos inficere, in gymnasijs, in quibus orthodoxa fides non vigeat praesertim cum habuerint scholas orthodoxas paratas.

Haec volumus dominationibus vestris reuerendissimis & illustrissimis, proponere, ut capita quaedam generalia, quibus multa particularia addi possunt, pro cuiusque prudentia, ut pareamus S. D. N. Pont. maximo, qui nobis mandauit, ut eas hortaremur ad Christianam reformationem,

simulque vt fungeremur officio personæ, quam gerimus Legati inquam sedis Apostolicæ, ad quam pertinet cura omnium ecclesiarum, ac etiam vt satis faceremus charitati fraternæ, & illi necessitudini, quã cõpluribus de causis, sentim⁹ nobis esse cū hac nobilissima & inclita vestra ratione.

Hanc exhortationem esse piã, & Catholicã, nemo honestatis amans negare poterit, vtcumque calumniatur Bucerus. Habito autem Pontificij legati responso inuectisimus Cæsar noster Carolus, coram ordinibus imperij, proponi fecit subsequenter deliberationem, pro parandõ recessu Comiciorum.

SENTENTIA IMP. DE DELIBERANDO super recessu Comiciorum.

1. Imperatoria Maieſtas, dominus noster clementissimus iuxta sententiam & consilium Electorum, Principum, & Statuum Imperij, quæcunque inter collocutores acta sunt, legato pontificio communicauit, deque his legati sententiam rogauit, hanc denique causam, similiter & reformationem, vt illa quamprimum (sicut ea summe necessaria est, & in prioribus Comiciis sæpe postulata) institui possit, summa diligentia eidem Legato commendauit. Ad quæ ambo Legat⁹ respõdit binis scriptis, quid ei faciendū videatur, q̄ scripta Imperatoria Maieſtas statibus hic offert.
2. Postquam autem sua Maieſtas in hac causa religionis, quantum omnino potuit, diligentiam adhibuit, nec tamen existimare potest, vt hisce Comiciis quicquam amplius agi & effici queat. præsertim cum Legatus pontificius ea, quæ scriptis eius continentur, responderit: deinde quia ob hanc causam multum iam temporis effluxit, licet nihil sit effectum, vtcumque sua Maieſtas plurimum & laboris & molestiæ insumperit: visum est ei, statibus sententiam suã, & deliberationem, quæ ad recessum, & summarum decretum horum Comiciorum conferre possit, exponere. Ea ve ro sic habet.
3. Consideratis laboribus, & diligentia, longo iam tempore multifariã adhibitis ad causas religionis componendas, ne ea causa religionis denuo in cõtrouersiam trahatur, vt etiam caueantur, & auertatur vltiora incommoda, & vt quàm minimum dissidij relinquatur, vt etiam post hac auxilio

xilio Dei omnipotentis ad omnimodam concordiam articuloꝝ, qui adhuc in controuerſia supersunt, eo facilius perueniri possit, videtur Imp. Maieſta. deliberandum esse, an consultum sit, vt saluo quidem recessu Augustano, articuloꝝ, de quibus inter collocutores vtriusque partis conuenit, recipiantur tanquam Christiani, nec amplius in disputationem reuocentur, idque saltem vsque ad Concilium generale, penes quod sit vltior examinatio illorum & aliorum id genus articuloꝝ. id quod etiam Legato Pontificio videtur, vt illius scripta satis testantur, dummodo, vt Legatus pollicetur, & certiores eos facit, primo quoque tempore habeatur Concilium, aut tantisper dum per alias vias legitimas, cum consensu statuum, rationes aliæ suscipiantur, quibus expediri tandem hoc negotium possit.

Præterea, an consultum videatur, si vel concilij: celebrandi spes nulla sit (quod tamen vt habeatur, necessario religionis rationes effragitant) vel id tardius, quàm conuenit, congregetur, vt tunc alius conuentus statuum imperij indicatur, in quo de religionis causis agatur quo tandem commode ad salutarem finem perducantur omnia.

Qua in re Imperat. Maieſtas, quantum ad se attinet, nihil intermissurum se pollicetur. Estque in ea sententia, vt quamprimum fieri potest, in Germaniam iterum, auxilio Dei omnipotentis, redire velit, atque ea præstare, quæ digna sunt Imperatore Christiano, quæque huius officium requirit. Proposuit denique sua Maieſtas, se daturum operam, vt in propria persona conueniat iam Pontificem Romanum, vt certe ab illo cognoscat, quidnam de concilio sperandum sit.

CONFVTATIO ADDITIONIS BUCERICÆ super propositione per Cæsarem facta.

Quia Bucerus post hanc propositionem dui Cæsaris, adiecit friuole multa ex maleuolo & deprauato animo suo, quibus pro consuetudine sua iniuriatur ecclesiæ, iniuriatur Romano Pontifici ac principibus Catholicis: solum vt simplicibus imponat & laicos à vera religione abducat: obiter respondebo maledicentiæ suæ

Adulatur in primis Cæsari & Cæsarianis: nam verum est

est animum Cæsaris paterne affici Germaniæ in causa religionis : At quod Bucer aut alius p̄dicator Lutheranus ex animo bene velit suæ Maiestati, fieri non potest, qui iam à tot annis declamarunt ad populum, Turcam potius ferendum, si eos permetteret in eorum suscepta religione, quàm Cæsarem. Deinde nemo excitauit maiorem inobediẽtiam in imperio, quàm peruersi isti p̄dicatores, laicis vbiq; instillando, ne formident Cæsaris potentiam, suos protectores numero & potẽtia præcellere Catholicis. Et in Comitiis Augustanis inter alia peruersa dogmata Lutheri, etiã sequentes signauit articulos diuo Augusto Carolo, à Deo coronato iniurios. 1. Cæsar ac principes manifestis agunt mendaciis, & simul contraria inuulgant mãdata. 2. Pœnitet quod me submissi Cæsari Vuormacię, iudices patiendo doctrinã meã, licet nõ profuerit apud tyrannos. 3. Turca decies est prudentior quàm principes nostri. 4. Nul- lum est pulchrius ius sæculare, quàm apud Turcã, qui non habet ius Canonicum vel Ciuile. 5. Vocatus Vuormaciã sum ingressus, etiam si scirem mihi fidem publicã à Cæsare violatam. 6. Deus dedit principes sæculares in reprob- um sensum, & vult eis finem imponere, sicut Ecclesiasti- cis domicellis. 7. Subditi nec possunt nec volunt nec debent tyrannidem vestram diutius ferre : Alibi quoque in- nocentissimum Imperatorem nostrum appellat saccum tar- morum. Tanto honore afficitis Augustale caput.

Luther cõ  
tra cæsarẽ

2. Odiosius dein proscindit Romanam ecclesiã, quis Im- perator cõpertas habeat Romanas disciplinã & artẽ: Nõ arbitror diuũ Cæsarẽ tam perperã sentire de ecclesia Ro- mana, sicut Bucerũ & alios, qui ab obediẽtia Romana re- cesserunt & defecerũt: Hoc experitur Cæsar & cõpertum contra cõ habet Bucerũ & suæ farinae homines nolle acceptare Con- ciliũ generale, sicut hætenus in ecclesia solitum fuit con- gregari: sed omni studio illud contẽpserunt, omnibus con- uiciis, ledoriis, & irrisiõibus cõspurcarunt, tã Mantuę in- dictum, q̄ Vincentiã transfatũ: Non enim ex animo quæ- runt Conciliũ, sed velut Arriani fecerunt procurãtes con- ciliabula Arimini, Smyrne, Niceæ, Thracië, Antiochiã, Philippolis, & vt Sosomen<sup>9</sup> testatur Arrianos decẽ & plu- ra habuisse cõcilia. Similia quærit Bucerus cũ suis, nullum legitimum

legitimum suscepturus concilium, sicut nec Marcolphus arborem in qua suspenderetur. De quo plura inferius.

Integerrimum quoq; D. Legatũ, à tota Germania ve- nerabiliter susceptũ, Gasparum Contarenũ, sicut & Reuerẽdum patrẽ D. Iohannem Morũ Mutinẽ. Episcopũ, pa- tres profecto Reuerendissimos, ac rati exẽpli: qui nõ nisi maximã laudem se. apo. fecerunt. Vtinã, o vtinã præcedẽ- tes legati & nuncij Apostolici sic præcauissent scãdalum pusillorum, velut hi prudentissimi viri. Tamen integritas legati, non potuit transire, quin carbone Bucericò notaretur, quod remoras iniiceret, & impedimenta cõciliationis ecclesiãrũ & reformationis. Cũ omnes qui nouerunt Con- tarenum, sciunt eum paratum etiã sanguinem impendere, non pro ficta aut erronea, sed Catholica conciliatione.

Virulentius est quod postea expuit in eundem oppido 4. venerandũ patrem D. legatum. Cæsarem videre se tantum Legatũ cõ ludificari à Roma: quia non sit nisi ludibrium Christi, Ec tarenũ pi<sup>9</sup> clesiã, & Imperatoriã Maiestatis, quod legatus tam gra- uiter à Cæsare appellatus de reformatione institueda, ipse admouerit conuocatos cõmuni oratione de luxu & pom- pa & studiis restituendis. At quid aliud faceret vir proba- tissimus, quàm quod Archiepiscopos & Episcopos cũ cle- ro stimularet ad virtutes, absterret à viciis, vt secundum sacros Canones vitam & normam viuendi instituerent in clero subiecto, hæreses Luderanas ac Zuinglij extirparẽt, vt liquido in responso suo exprimitur.

Causatur homo maledicus, maxime in præsentia obsti- tisse Cæsari Legatũ responsum, ne reformationis initiũ fa- ceret (mordet interea proceres imperij impediẽtes cona- catholic<sup>9</sup> tus Cæsaris) qui omnem religionis causam ad Pontificem pertinere respondit. Quomodo ista simia transiit à refor- matione ad religionem: Sed Cayphas etiã propheta: cum impediit enim Bucerus cum suis tantopere dissidet in religione ab ecclesia Catholica: illi maximum exhibent negotium Cæsari & obstaculũ, vt prosequi & expedire nequeat quæ pro Catholico & pio animo suo veller & cuperet expedire: cũ tantam videt eorũ obstinationẽ ac pertinaciã: quod ab eis habetur cõtẽptũ, exteris forte freti & cõfisi auxiliis: vnde nobilissimos principes Catholicos, mucosus iste sinistra

suggillat, q̄ in iudicio fidei, sicut oportebat Romanæ Ecclesiæ omnium ecclesiarum magistræ detulerunt.

6. Pergit calumniari Bucerus. Imperator & Principes re-  
Sæculari- ligiosi vident iam pridem, quid à Roma expectari possit:  
bus Bucer ipso facit summus populi Dei pastores, qui cunctis male-  
dat eccle- facientibus terrori esse debēt, sicut Deus omnem animam  
siq̄ pote- ipso subiectam esse voluit, & ab ipsis rationem perēitium  
statē. animarum, repositet: Quis hic non videt malitiam Buceri,  
qui (sicut omnes alij Lutherani prædicatores) dum eis cō-  
modum est asserunt potestatem Ecclesiasticam diuersam  
à sæculari: Dum vero libet abuti, omnia confundunt & mi-  
scēt, curam etiā pastorem sæcularibus principibus tri-  
buēt.

7. Collaudat porro Cæsaris consiliū, de articulis per  
Collocu- collocutores conciliatis, vt hi recipiātur: ac si iustum esset  
tores. tot principes Illustrissimos, tot Reuerendissimos Episco-  
pos pendere à duorum hominum iudicio, qui nunquam  
proffessi sunt Theologiam, nunquam his tractatibus inter-  
fuerunt: & quot errores liber propositus in se habeat, ab  
initio clarissime ostendimus: nec principes Catholici ali-  
ter consenserunt in has personas, nisi quod de omnibus ar-  
tibus eis fieret relatio: & relatione facta nunquam approba-  
uerunt, quæ illi perperam contra totius ecclesiæ consuetu-  
dinem, aduersariis concesserunt.

8. Sed stupeo totus, cum video Bucerum non pudeferi:  
dum ita aperte & propalā mētitur (parce pie Lector, quod  
durius verbum excidit) & mendaciis manifestis suas hære-  
ses tueri conatur: Et id non in priuato, sed edito libro, &  
calcographorum opera mille exemplaribus euulgatis toti  
orbi se prodit: adeo vt suis quoque hic displiceat Bucerus,  
& quantum ab initio satis detexerim vanitatem hominis, vt  
vix duo articuli possint dici Ratisponæ vere conciliati:  
Enarremus tamen eius catalogum, vt falso hic proponit  
de articulis in quibus conuenit inter collocutores.

1. De viribus humanis ante & post regenerationem.
2. De peccato originali.
3. De iustificatione.
4. De regeneratione hominis.
5. De vi spiritus sancti regenerantis.

De

6. De fide.
7. De gratia Dei & merito Christi.
8. De bonis operibus, eorum precio & mercede.
9. De ecclesia & notis eius.
10. De vanis & falsis Ecclesiæ membris.
11. De Canonicis scripturis & earum autoritate.
12. De iudicio ecclesiæ & conciliorum.
13. De virtute, & vsu Sacramentorum.
14. De pœnitentia.
15. De ministerio Ecclesiæ & ministrorū autoritate.
16. De traditionibus Ecclesiasticis.
17. De sanctorum memoriis & reliquiis.
18. De imaginibus.
19. De Missa, q̄ in externo opere nō oporteat fidere.
20. Missa celebrari non debeat, nisi sint, qui spiritali-  
ter cum sacerdote communicent.
21. De integro Sacramento populo impertiendo.
22. De Ecclesiæ disciplina quo ad clerum.
23. De disciplina Ecclesiæ quo ad populum.
24. De Canonica electione, ordinatione ministrorum
25. De visitatione.
26. De synodis.

Confer rogo amice Lector hæc portenta verborum ad  
librum communem collocutoribus, & inuenies quā mul-  
tos articulos Anaxagoras confuderit: de quibus in collo-  
quio nunquam ex proposito fuit actum: Inuenies plures  
articulos quos ipse dicit conciliatos, per Bucerum & suos  
deputatos collocutores fuisse reiectos, nam addito scripto,  
quid ipsi sentirent aduersus ecclesiam, velut illa scripta  
protestantium supra confutauī: In primis tamen me refe-  
ro ad discussionem libro oblato præpositā, in qua euiden-  
ter monstrauī, vix duos articulos concordatos, super qui-  
bus prius dissentiebamus.